Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 13/07/2020

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/584/2020, de 9 de julio, por la que se establecen normas para garantizar la
prestacion de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por em-
presas privadas que prestan servicios publicos de salud, como consecuencia de la
huelga convocada para los dias 13 y 14 de julio de 2020.

Se ha convocado huelga por las organizaciones sindicales CCOO de Industria, UGT FICA,
ELA, LABy Z.A.S (Zutik Accion Sindical) contra la Empresa ZARDOYA OTIS, para los dias 13
y 14 de julio en el tramo del horario comprendido entre las 00:00 del dia 13 hasta las 24:00
del dia 14.

Dicha huelga puede afectar a los servicios esenciales de la Comunidad cuya prestacion es
necesario garantizar, con independencia de la titularidad, publica o privada, de la entidad que
los presta, de acuerdo con el articulo 28.2 de la Constitucion y el articulo 10.2 del Real De-
creto-ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo.

En este tipo de conflictos es necesario conciliar el derecho fundamental de huelga con los
derechos también fundamentales de los ciudadanos, particularmente el derecho a la salud,
siguiendo criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes. Este es
el objetivo de la presente disposicion.

Para ello, se han tenido en cuenta las circunstancias concretas de la huelga convocada,
su duracion y extension, asi como se han observado los principios de proporcionalidad, im-
parcialidad y de la menor restriccion posible al ejercicio del derecho de huelga. De esta ma-
nera, se han establecido como servicios esenciales aquellos que van destinados a satisfacer
el derecho constitucional de los ciudadanos a la proteccion de la salud, atendiéndose no sélo
a la naturaleza de la actividad desarrollada, sino al resultado que con ella se persigue.

Corresponde al Gobierno de Aragén establecer las medidas para garantizar los servicios
esenciales en las actividades cuya competencia le ha sido transferida, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 10.2 del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de marzo.

El Acuerdo del Consejo de Gobierno de Aragon, de fecha 27 de abril de 2004, delegd en
el Consejero del Departamento de Salud y Consumo las competencias de determinacién de
las garantias necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales en las
empresas que prestan servicios publicos de salud en la Comunidad Auténoma de Aragon. Por
Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, se modifica la orga-
nizacion de la Administraciéon de la Comunidad Auténoma de Aragoén atribuyendo al Departa-
mento de Sanidad las competencias del anterior Departamento de Sanidad y procediendo a
adscribir a dicho Departamento al Servicio Aragonés de Salud.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el articulo 10 del Real Decreto-ley 17/1977,
de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo, dispongo:

Primero.— La huelga general convocada para los dias 13 y 14 de julio 2020, estara condi-
cionada al mantenimiento de servicios esenciales que se establecen en el anexo.

Segundo.— La empresa afectada, previo informe de los representantes de los trabaja-
dores, determinara el personal estrictamente necesario para garantizar la prestacion de los
servicios minimos establecidos. Estos servicios minimos se prestaran preferentemente por el
personal que no ejerza el derecho de huelga, si lo hay.

Tercero.— Lo dispuesto en la presente disposicion no supondra limitaciéon alguna de los
derechos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacién
no empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectara a
la tramitacién o efectos de las peticiones que motivan la huelga.

Disposicién Final.— La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de julio de 2020,

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

15553

csv: BOA20200713017



Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 13/07/2020

ANEXO

* En el ambito de actuacion del Servicio Aragonés de Salud, todos los servicios contra-
tados que constituyen servicios de atencién directa a usuarios en los dias de la huelga, se
consideraran como esenciales. En consecuencia, las empresas contratadas deberan prever
las medidas necesarias dentro del ordenamiento juridico, con la siguiente especificaciéon y
graduacion de necesidades:

Mantenimiento: debera garantizarse el mismo servicio que en un dia festivo.

* En el ambito de actuacién de las Empresas privadas y/o concertadas que prestan servi-
cios sanitarios se consideran como esenciales los servicios que se sefalan a continuacion,
por lo que las empresas deberan prever las medidas necesarias dentro del ordenamiento ju-
ridico para su cumplimiento, con la siguiente especificacion y graduacion de necesidades:

Mantenimiento: debera garantizarse el mismo servicio que en un dia festivo.

15554

csv: BOA20200713017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/580/2020, de 23 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D. Fernando Enrique Jiménez Torres.
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionaria de carrera a la aspirante que ha superado el periodo de prácticas prorrogado de las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre,


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2020, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, el puesto de Gestor/a de Telecomunicaciones, vacante 
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2020, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convocan procesos selectivos para cubrir, con carácter fijo, tres puestos de personal propio vacantes de Investiga

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Equipo G. S. de Admisión de Consultas Externas, en la plantilla
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Grupo G. S. de los Servicios de Rehabilitación, Geriatría, Unid
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo convocado por Resolución de 27 de enero de 2017, de la categoría de Técn
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 28 de mayo de 2018, para 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 28 de mayo de 2018, para 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 28 de mayo de 2018, para 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/581/2020, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2020-2024.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/582/2020, de 26 de junio, por la que se acuerda la ampliación del plazo para la presentación de trabajos del concurso escolar “Aragón es tu territorio”, en su edición 2020.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/583/2020, de 3 de julio, por la que se convoca el proceso de admisión de alumnado en régimen presencial y semipresencial en las Escuelas Oficiales de Idiomas de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso académico 2020-2021.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar, curso 2019/2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2020, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se delegan competencias en materia de contratación y aprobación de gastos en la Dirección del Instituto Aragonés del Agua.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/584/2020, de 9 de julio, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de salud, como consecuencia de la huelga 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la autorización de ejecución del proyecto de explotación de la nueva área de afección de la concesión minera de calizas a cielo abierto nombrada “Carmen” número 2981 y aprobación del Plan de Restaurac

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/581/2020, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2020-2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se publica la Resolución de 8 de junio de 2020, del Director del Servicio Provincial de Teruel, por la que se acuerda suspender el plazo de las actuaciones de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Azagador del Predicador”, “Azagador del Puntal” “Azagador del Loreto p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, otorgada mediante la Orden de 17 de diciembre de 2004 y autorizado su cambio de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Colada del Tomargo” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Cast
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cabañera de la carretera de Escatrón a Samper de Calanda” y “Cordel de la Pilica” de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Quinto a La Puebla de Híjar” y “Colada de las Lanas” de titularidad de la 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de ácido oxálico y sus sales de potasio, titularidad de Oxaqui
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Alacón (Teruel
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Barbastro (Huesca).




